Ông ép Trần Liễu (anh
ruột Trần Thái Tông) phải nhường
lại vợ là Thuận Thiên công chúa
cho vua Trần Thái Tông. Khi ấy,
Thuận Thiên công chúa đã mang
thai được 3 tháng.

Anh Sinh vương Trần Liễu (chính
là cha của Trần Quốc Tuấn) một
lúc mất đi cả vợ lẫn con, đùng
đùng nổi trận lôi đình, Đại Việt
Sử Ký toàn thư, chép lại việc này
như sau: “Đinh Dậu, năm thứ 6
(1237)… Lấy công chúa Thuận
Thiên Lý thị, vợ của anh là Hoài
Vương Liễu, lập làm hoàng hậu
Thuận Thiên, giáng Chiêu Thánh
làm công chúa. Bấy giờ Chiêu
Thánh không có con, mà Thuận
Thiên thì có mang Quốc Khang ba
tháng. Trần Thủ Độ và công chúa
Thiên Cực mật mưu với vua là nên
mạo nhận lấy để nhờ về sau, cho
nên có mệnh ấy.